ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

     INDICAÇÃO Nº 392 /2023

INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR.

PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, A

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA

ALDEANE SANTOS NO BAIRRO

CIDADE JARDIM, MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao
excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, a revitalização da praça
Aldeane Santos no bairro cidade jardim, município de Parauapebas, estado do
Pará.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

Ouvindo a população de Parauapebas, em especial os moradores do bairro cidade
jardim, vimos, por meio desta Indicação, solicitar a revitalização da Praça Aldeane
Santos, localizada no Bairro Cidade Jardim. Esta praça é um espaço fundamental para a
qualidade de vida dos moradores da região e encontra-se em estado de degradação, o que
tem impacto direto na comunidade que dela se utiliza.

A Praça Aldeane Santos, quando revitalizada, poderá servir como um ponto de
encontro para a comunidade, promovendo a integração social e o lazer das famílias locais.
Além disso, a recuperação deste espaço público trará benefícios para o embelezamento
do bairro, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida de seus residentes.

Entre as ações necessárias para a revitalização da Praça Aldeane Santos, sugerimos:

1. Reforma da estrutura física, incluindo a recuperação de bancos, brinquedos
infantis, quadras e equipamentos de ginástica;
2. Manutenção da iluminação pública, garantindo a segurança no local;
3. Arborização e paisagismo para tornar a praça mais agradável e arborizada;
4. Instalação de lixeiras e sinalização adequada;
5. Possibilidade de espaços para eventos culturais e esportivos, valorizando a cultura
local e promovendo atividades de lazer para a comunidade.
6. Construção de uma guarita para o guarda que faz a vigilância da praça.

A revitalização da Praça Aldeane Santos não apenas beneficiará os moradores do
Bairro Cidade Jardim, mas também contribuirá para a valorização da cidade como um
todo e para a promoção do bem-estar da população local.

Portanto, contamos com o apoio dos nobres pares para tornar essa solicitação uma
realidade, proporcionando à nossa comunidade um espaço público revitalizado e
adequado às suas necessidades.

 Parauapebas/PA, 15 de setembro de 2023.

AUTOR:

________________________________________

JOEL PEDRO ALVES

(VEREADOR – PDT)

		2023-09-18T09:57:53-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro